8. *Theodoretus episcopus Cyrensis creatur.*— Ad num. 10. *Theodoretus* hoc anno *Cyri* episcopus creatus est, ut recte scribit Baronius, qui tamen cum imitatur Epistolæ ejusdem Theodreti LXXXI ad Nomum consulem, seu consularum, et Epistolæ sancti Leonis papæ ad Dioscorum episcopum Alexandrinum, et hujus posterioris epocham male consignat, opinionem suam, quæ certa est, omnibus persuadere non potuit. *Theodoretus* itaque hoc anno, et quidem exeunte, *Cyri* episcopatum adeptus est. In litteris enim, quas ad sanctum Leonem papam anno quadringentesimo quadragesimo nono dedit, postquam a Pseudo-Synodo Ephesina mense Augusto illius anni celebrata episcopatu dejectus fuisset, asserit se *viginti sex annos* Ecclesiam illam rexisse: in eadem vero Epistola, quam Baronius eo anno num. 113 recitat, ait se *anno superiore* ad Dioscorum episcopum Alexandrinum ob calumnias in se concitatas scripsisse. Hanc secundam Epistolam exhibet Baronius anno cdxlv, num. 21 et seqq., sed loco non suo: data est enim anno cdxlviii, ut suo loco demonstrabo. In ea ad Dioscorum Epistola dicit Theodoretus, se Antiochiæ *sex annos* doctuisse tempore *Theodoti* Antiocheni episcopi; *alios* deinde *tredecim* tempore *Joannis* ejus successoris, et annum, quo eam Epistolam scribit, *septimum* esse *Domini* episcopi Antiocheni. Quare cum anno cdxlviii annum episcopatum xxvi inchoarit, idemque annus adhuc in cursu fuerit post Pseudo-Synodum Ephesinam mense Augusto habitam, anno scilicet cdxlix, consequens est, eum sub currentis auti finem episcopum Cyrensem renuntiatum; alioquin post Pseudo-Synodum Ephesinam annum xxvii auspiciatus esset, qui tamen jam vicesimum octavum numerabat. Fallitur igitur Baronius, quando tradit Theodoretum præsenli anno Antiochiæ docere

cœpisse; nam ut anno cxxx vidimus, jam tempore Alexandri Theodoti decessoris catechistam Antiochiæ agebat, saltem ab anno cxxviii, quo sanctum Zenonem anachoretam in monte Antiochiæ vicino contemplationi vacantem invisit, eo scilicet tempore quo *Theodoretus* in ea urbe docebat.

9. *Opinio Garnerii de anno ordinationis Theodreti.* — Garnerius in Auctario Operum Theodreti Dissert. II, cap. I, contendit *Theodoretum* anno quadringentesimo vicesimo Ecclesiam Cyrensem administrandam suscepisse, quod is Nomo consuli in Epistola lxxxii hæc scribat: « In monasterio tempus quod episcopatum præcessit, cum exegissem, invitatus episcopum ordinatus sum. Annos viginti quinque ita vixi, ut neque in jus vocatus sim a quoquam, etc. » Cum autem Nomo, inquit Garnerius anno cdxlv, consulatum gesserit, anno cxxx episcopum ordinatum oportet; cum ab hoc anno ad cdxlv, viginti quinque interjiciantur. Quotiescumque autem pugnant loci duo unius Auctoris præsertim ubi de numeris agitur, quibus frequens est lapsus; relinendus omnino est locus, qui et consonantior sit aliis quoad sensum; et minus debeat esse suspectus, et non ita facile vitari poterit. Atqui pugnant loci numero præcedenti allati: qui vero ex Epistola lxxxii productus est habet hæc tria, non habet alter; ille igitur isti præferendus est. Quod autem locus Epistolæ lxxxii habeat hæc tria, ex eo constat, quod primo consonet Epistolæ II ad Dioscorum, in qua refert *Theodoretus* se docuisse Antiochiæ, utique cum jam foret episcopum, sex annos continuos sub Theodoto, xiii sub Joanne *Theodoti* successore, et *Domni*, qui Joannem excepit, septimum jam esse annum, cum scriberet. Cum ergo *Theodotus* vita excesserit anno cdxviii, ut tradit *Theodoretus* lib. 5 Hist. Eccl. cap. ult., oportet, ut docere cœperit anno vel cxxx sub finem, vel ineunte cxxxi. Episcopatum igitur iniiit anno cxxx, aut cxxxi ineunte. Deinde quod idem locus non possit merito corruptionis nomine esse suspectus, sive voces ipse numerorum integræ, sive notæ duntaxat dicantur scriptæ: neque enim $\pi\epsilon\upsilon\tau\epsilon$ in $\delta\upsilon\zeta$, neque β in ζ , facile per incuriam librarii commutentur. Denique quod locus contrarius habeat proclivem describens lapsum in numeris, apertum est: quid enim proclivius, quam θ in ζ , $\epsilon\nu\epsilon\zeta$ in $\epsilon\zeta$ pervertere? Ita Garnerius.

10. *Refellitur.* — Recte quidem vidit vir doctissimus alterutrum *Theodreti* locum corruptum. Verum vitium est in inscriptione Epistolæ ejus lxxxii, quæ dicitur data *Nomo consuli*: vox enim illa *consul* ab imperito librario loco *consularis* posita, ut suo loco videbimus. Hæc porro emendatio certissima; cum utramque Epistolam a Garnerio laudatam uno eodemque anno scriptam fuisse, ipsemet fateatur, nec negari possit; in utraque enim sermonem habet *Theodoretus* de mandato imperatoris, ut sese intra fines Cyrensiæ regionis contineret. Deinde secundam ad Dioscorum Epistolam anno cdxlviii datam, ex ipsamet Epistola manifeste col-

ligitur. Quare *Theodoretus* hoc anno episcopus Cyrenensis renuntiatus est: *Theodotus* autem episcopus Antiochenus anno circiter cxxx, sub quo *Theodoretus* vixit annos sex, a currenti nempe, quo ipsemet episcopus dictus, usque ad annum cxxxix, quo *Theodotus* ad Demm migravit, ut infra demonstrabo. Quo posito, vulgarique errore de anno emortuali Theodoti prolato, non solum episcopatus Theodreti iniiitium; sed et alia, de quibus suis locis, aut suis annis restituuntur, aut certius, et majori historici luce cum iisdem illigantur. Hæc viri eruditissimi opinio ex iis, quæ suis locis dicam adhuc magis evectetur. Hæc epocha magni est momenti, ut ex dicendis apparebit.

11. *Cælestinus PP. Pelagianos Italia pellit.* — Sanctus *Cælestinus* decessorum suorum vestigiis inherens *Pelagianorum* conatus infregit, eosque tota Italia expulit. Illi quidem singulos quosque Romanæ Ecclesiæ præsules sub eorum pontificatus iniiitibus subdole tentare sœti, iisdem artibus in *Cælestini* gratiam irrepere tentarunt; at illum decessoribus longe sibi infestiores experti sunt. Ubi enim sub *Bonifacio* extra centesimum ab Urbe lapilem ex Constantii imperatoris decreto degere iussi sunt, *Cælestinus* procul ab Italiæ finibus eosdem rejecit, ut docet Prosper lib. contra Collatorem cap. 41: « Venerabilis memoriæ Pontifex Cælestinus, cui ad Catholicæ Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen iudicii, sed solum penitentiam remedium esse præstandum, Cælestium, quasi non discusso negotio, audientiam postulantem, totius Italiæ finibus iussit extrudi ». Hinc Patres Ephesini parte II Concil. Ephes. Act. v: « Perlectis in sancta Synodo commentariis Actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, et quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et nos ea solida firmaque permanere debere ». Garnerius in Dissert. de Synodis in causa Pelagianorum habitis putat anno sequenti, aut anno cxxxv, coactam a Cælestino Romæ Synodum adversus episcopos Pelagianos, qui formulæ fidei a *Zozimo* scriptæ subscribere pertinaciter detrectabant. Sed sicut tempus Synodi illius, ita et Synodus valde incerta.

12. *Julianus ex Italia expellitur.* — Porro tunc temporis non solum *Cælestium*, sed *Julianum* quoque ex Italia ejectum a Cælestino, fateatur ipsemet Julianus in Epistola Nestorii ad Cælestinum parte I Concil. Ephes. cap. 16, quæ Epistola ejectorum querelas continet in hæc verba: « Julianus quidam, et Florus, et Orontius, et Fabius dicentes se Occidentalium partium episcopos, sæpe et piissimum et prædicalissimum imperatorem adierunt, ac suas causas dellexerunt, tanquam Orthodoxi temporibus Orthodoxis persecutionem passi ». Et paulo post: « Ne canonicam indignationem beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte probata est aliud quiddam quam hoc æstiment, etc. » Et Epistola II, ibidem cap. 17: « Sæpe

scripsi beatitudini tuæ propter Julianum, Oronium, et ceteros, qui sibi usurpant episcopalem dignitatem, et creberrimam additionem apud piissimum et prædicatissimum imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tanquam temporibus Orthodoxis de Occidente projecti ».

13. *Julianus in Ciliciam se recepit.* — *Julianus* ac collegæ Cælestini de creto Italia excedere coacti, in Ciliciam ad *Theodorum Mopsuestenum* episcopum navigare decrevere; sciebant enim quanta is benevolentia eos suamque ipsorum sectam, quibus primus magister fuerat, ut mox videbitur, complecteretur. *Julianus* etiam plurimum ex ejus sermonibus adjumento sibi pollicebatur, quo validus inchoatum adversus librum secundum Augustini *de Nuptiis et Concupiscentia* Opus communiaret, Audiendus Marius Mercator in commonitorio adversus scripta Juliani. ipso initio: « Simul admonere volens Julianum exepiscopum oppidi Eclanensis, hæreticum Pelagianum seu Cælestianum, hunc secutum esse Theodorum, ad quem peragratis terris et exarato mari atque Oriente, Instrato cum sociis et participibus et συναγαγόντες suis magno nisu laudum ad Christianorum dogmatum prædicatum magistrum tetendit, ut de hæresi Pelagiana seu Cælestiana, quam defendendam et sequendam suscepit, ab ipso confirmaretur, atque inde velut instructor octo contra fidem Catholicam potius quam contra sanctæ memoriæ Augustinum volumina illa, ut putat, conderet ». Ita Mercator juxta editionem Baluzii cæteris correctiorem. Ex quibus constat primo, alios quoque episcopos Pelagianos una cum Juliano longissimam in Ciliciam peregrinationem suscepisse. Secundo, tertium, reliquosque Juliani libros contra Augustinum, qui non exant, sed ex quibus plurima recitat Augustinus in Opere imperfecto contra *Julianum*, ante currentem annum exarari non potuisse; cum post diem x Septembris anni superioris, quo *Cælestinus* ordinatus est Pontifex Romanus scripti fuerint, et illius anni reliquum vix suffecerit ad tam longam peregrinationem. Præterquam quod, ut mox diximus ex Mercatore, *Julianus* multa a *Theodoro* in Cilicia dicere cupiebat, ut validius Augustinum confutaret. Duos priores ex illis octo vivente adhuc Bonifacio, ideoque ante mensem Septembrem anni superioris, a Juliano elaboratos ostendimus anno cdxix.

14. *Ubi libros viii contra ii de Nuptiis et Concupiscentia. Augustini scripsit.* — Cæterum *Julianus* absolvens in Cilicia libros octo contra unum sancti Augustini, posteriorum scilicet *de Nuptiis et Concupiscentia*, *Theodori* doctrinam in quinque contra Dialogos sancti Hieronymi voluminibus ab eodem assertam suis illis lucubrationibus inseruit, quod etiam in aliis suis prioribus scriptis præliterat: in quibus *Theodori* argumenta repetit, ut fragmenta hujus apud Photium in Biblioth. Cod. clxxvii, cum Juliani dictis conferenti patet. Illic hæreticus amissi episcopatus dedecore atque exilii miseriis exagilatus tanta rabie contra *Augustinum* debac-

chatus est, ut infamia quæque dicteria in prioribus contra sanctum Doctorem libris prolata, in laudum fere loco censi possint, si cum his calumniis comparentur, quas *Theodoro* favente Augustino importavit. Hos octo libros *Floro* episcopo Pelagiano nuncupavit; a quo *Manetis* Epistolam Constantinopoli inventam acceperat, ex qua plerasque sententias in hisce voluminibus exscribit, easque *Augustino*, cæterisque Orthodoxis exprobrat, quasi cum Manichæis in sententiarum paradovis, colluderent. *Julianus* multum temporis libris illis scripturiendis impendit; illorum exemplaria anno tantum cdxvii ab *Alypio* Romæ reperita ad sanctum Augustinum confutanda transmissa sunt, ut suo loco dicitur. Scribit Marius Mercator in Commonitorio contra Julianum: « Id nunc isto Opere tuo post longum tempus elaborato in Cilicia ingeris. Necessaria igitur capituli repetitione, quid mare exarato, et Oriente lustrato, novum inauditumque inde attuleris, denuo perserutemur ». Ex quibus colligere est, *Julianum* diuturniores in Cilicia moras fecisse.

15. *Theodorus Mopsuestenus primus Pelagianæ hæresis parens.* — Illic itaque de *Theodoro* Mopsuesteno episcopo novo Pelagianum agendum, quem nec Baronius, nec Vossius, nec Usserius, nec Janenius Yprensis episcopus, neque alii qui Pelagianam Historiam concinnarunt, ante Em. card. Norisium et Garnerium agnovere. De eo Garnerius variis in locis Notarum in Marium Mercatorem, et card. Norisium lib. I Hist. Pelag. cap. 9. plura observarunt, ex quibus præcipua seligimus. Patria *Antiochenus* fuit, indeque a Photio in Biblioth. Cod. xxxviii *Antiochenus* vocatus est. Una cum sancto Chrysostomo *Libanii* celeberrimi apud Antiochenos Sophistæ, atque *Andragathii* in Philosophia auditor fuit, ut docet Sozomenus lib. 8, cap. 2, qui addit, Chrysostomum *Theodoro* et Maximo, ut ejus exemplo id facerent, persuasisse. Cum vero *Chrysostomus* foro relicto monachum induisset, hoc ipsum *Theodoro* etiam persuasit. Verum paulo post is monasticæ vitæ pertæsus urbem est. forum repetit, et nuptias apparavit: quod cum *Chrysostomus* intellexisset, « Epistolam ejusmodi verbis ac sententiis conscriptam, quæ humanæ mentis captum excedant, ad eum misit. Quam ille cum accepisset, penitentia tactus est: rursusque relictis facultatibus, et nuptiis renuntians, Joannis consilio servatus, et ad Philosophicam vitam regressus est », ait ibidem Sozomenus. Legendum etiam Socrates lib. 6, cap. 3, ubi et ait, eum monasticam vitam sub Diodoro et Carterio didicisse, *quæ tunc præerant monasteriis*.